eserlerinin furû-i fıkıh ağırlıklı olduğu görülür. Bu durum mezhep imamlarının

görüşlerinin tedvin edildiği bu eserlerde hükümlerin istinbat süreçlerine yönelik

detaylara genellikle değinilmediği anlamına gelmektedir. Hanefiliğin inşa döneminde

İmam Şâfiî’nin (öl. 204/820) er-Risâle’si gibi istinbat yöntemlerinin sistematik olarak

açıklandığı eserlere rastlanmaması, Ebû Hanîfe’nin istinbat yönteminin sonraki Hanefi

âlimler tarafından sistematik bir şekilde ortaya konulmasına yönelik çabaları

tetiklemiştir.

Hanefi usûl âlimleri mezhebin usulünü keşif çabalarında birtakım zorluklarla

Bu,

az da olsa, sonraki dönem usûlcülerde de görülebilen bir vakıadır. Nitekim, bunun güzel

örneği Muhammed Emîn İbn Abidîn’nin Nesemâtü’l-eshâr adlı eserinde görülmektedir.

Ebü’l-Berekât en-Nesefî’nin (öl. 710/1310) Menârü’l-envâr adlı eserinin önemli

şerhlerinden biri olan Alâeddin el-Haskefî’nin (öl. 1088/1677) yazdığı İfâdatü’l-

envâr üzerine kaleme alınan bu haşiye çalışması, usûl-i fıkıh disiplininin yalnızca tarihsel

görüşlerin naklinden ibaret olmadığını, aksine metodolojik derinlik ve fıkhî

yorumlamalarla zenginleşen dinamik bir alan olduğunu görmek açısından incelenmeyi

hak eden önemli bir kaynaktır.

Doğrudan yapılan aktarımların ikinci kısmına dair örneklerin ilkinde Nesefî emri, mutlak

ve mukayyet olmak üzere iki kısma ayırdıktan sonra bu kısımlara örnek olarak zekât ve

fıtır sadakasını verir. İbn Âbidîn fıtır sadakasının misal olarak verilmesinde ihtilaf

olduğunu dile getirdikten sonra Kemâlüddîn İbnü’l-Hümâm’ın (öl. 861/1457) Hz.

Peygamberin “Onları bugün (muhtaç oldukları şeylerle) donatın ki, (yarın) dilenmek zorunda

kalmasınlar”28 hadisini delil getirerek fıtır sadakasının gününde verilmesi gerektiği

hükmünü nakleder. Buna müteakip İbn Âbidîn İbn Nüceym’den nakille, fıtır sadakasını

içinde kısımlara ayırır. Mi’yâr vakti anlatırken “Ya da vakit, me’mûrun bihin mi’yârı ve

vücûbunun sebebi olur. Ramazan ayı gibi.”30 ifadesini kullanır. Haskefî de Nesefî’nin

“Ramazan ayı gibi”31 ibaresini “mutlak anlamda Ramazan ayına şahit olmak” şeklinde açıklar.

İbn Âbidîn bunun Serahsî’nin (öl. 483/1090) benimsediği görüş olduğunu ifade eder.

23 Burada, keffaret borcu bulunan bir kişinin söz konusu borcu ödemeden yaşlılık (şeyh-i fânî) dönemine girmesi

ve bu sebeple oruç tutamayacak duruma gelmesi hali ele alınmaktadır. Hanefî fıkhına göre keffaret orucu, aslî

etmektedir. Nesefî, Hac suresi 77. âyette geçen “Rukû ve secde edin” emriyle sabit olan

rukû ve secdenin farz olduğuna dair hükme ta′dîl-i erkân’ın ilhak edilmesinin uygun

olmayacağını ifade eder. Şârih Haskefî bu konuda İmam Şâfiî ve İmam Ebû Yûsuf’un (öl.

182/798) tarafeyne muhalefet ettiğine değinir. İbn Nüceym ise bu ihtilafı ele alırken Ebû

Yûsuf’tan bahsetmeyip sadece İmam Şâfiî’den bahseder. Bunun nedeni ise Ebû

Yûsuf’dan nakledilen ta′dil-i erkânın farz olma durumunun İbn Nüceym tarafından ameli

farz olarak değerlendirilmesidir.

Dolayısıyla Nesefî’nin “İkinci kocanın muhallil olması Useyle hadisi ile

sabittir. Bakara 230. ayetiyle değildir” ifadelerini İbn Nüceym’in anlattığı çerçevede, yani

“Useyle hadisi”nin ayetin meskûtün anh bıraktığı yerde hüküm beyan ettiği ve dolayısıyla

46 Buhâri, Savm, 30

47 Sadrüşşerîa’nın (öl. 747/1346) Hanefî fıkıh usulüne dair Tenḳīḥu’l-uṣûl adlı eserine Teftâzânî (öl. 792/1390)

tarafından yazılan hâşiye. Şükrü Özen, “Tenkīhu’l-usûl”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul:

TDV Yayınları, 2011), 40/454,455.

48 İbn Nüceym, Fetḥu’l-ġaffâr bi şerḥi’l-Menâr, 1/23; İbn Âbidîn, Nesemâtü’l-eshâr, 141.

ve sıfatın tekrar etmesi ile emir sigasının da tekrar ifade edeceğine dair görüşün

Hanefilerden hiç kimseye nispet etmenin doğru olmayacağını, bu görüşü, ancak emir

sigasının tekrara ihtimali olduğunu düşünlerce savunulabileceğini ifade eder.

İbn Âbidîn, Kıvâmüddîn Muhammed el-Kâkî’den (öl. 749/1348) bazı Hanefi fakihlerinin,

emir sigasının şart veya sıfat ile kayıtlanması durumunda, şart veya sıfatın tekrar etmesi

ile emir sigasının da tekrar ifade edeceğine dair bir görüş nakleder ve İbn Nüceym’in bu

açıklamalarını kabul etmez. Ona göre öncelikle Hanefilerden böyle düşünenler olduğunu